
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 

«Основная  общеобразовательная школа № 5»  
623856, Свердловская область                                                                                   тел, факс.(34355) 6-43-07 

  г.Ирбит,  ул.Советская, 41                                                                                 эл. почта: irbitschool5@rambler.ru  

 

Приказ 
 

09.09.2024г.                                                                                                                  № 28/1-од 

 

Об организации и проведении 

школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

и формам отчетности 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 

678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказами 

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 12.07.2022 № 

635-Д «О наделении правом рассмотрения и подписи документов заместителей Министра 

образования и молодежной политики Свердловской области», от 02.08.2024 № 1038-Д «Об 

обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в Свердловской 

области в 2024/2025 учебном году», в целях организации и проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2024/2025 учебном году 

целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей 
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области в 2024/2025 учебном году с 12 сентября по 25 октября 2024 
года:  

1) по 6 общеобразовательным предметам – математика, информатика, химия, 
биология, астрономия и физика (далее – 6 предметов) с использованием 
информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее 
– платформа «Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее – сеть «Интернет»);  

2) по 18 общеобразовательным предметам – география, иностранный язык 
(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство 
(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основы 
безопасности и защиты Родины, право, русский язык, технология, физическая 
культура, экология, экономика (далее – 18 предметов) с использованием 
дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе 
https://vsosh.irro.ru/ Регионального центра обработки информации и оценки качества 
образования государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт 
развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 

3) по общеобразовательным предметам (литература (очный тур), физическая 
культура (практика), ОБЗР (очный тур), английский язык (очный тур), технология 
(практика) на базе школы. 
 

2. Организовать проведение классных часов о проведение школьного этапа ВсОШ до 

11.09.2024г.  
 

3. Назначить: 

3.1. Ответственной за организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников руководителя школьного методического объединения учителей основной 

школы Гурьеву О.А. 

mailto:irbitschool5@rambler.ru


3.2. Ответственной за информационный обмен, получение, хранение и выдачу индивидуальных 

кодов (учетных записей) участников олимпиады в тестирующие системы, системного 

администратора Соколову Л.А. 

4. Пищало Е.В., заместителю директора по УВР осуществлять общее руководство проведением 

ВсОШ. 
 

5. Утвердить: 

5.1. Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 1). 

5.2.  Организационно-технологическую модель  проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в МАОУ «Школа № 5» (приложение 2). 

5.3. Состав оргкомитета (учителя-предметники) по проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 3). 

5.4. Состав школьной апелляционной комиссии (приложение 4). 
 

6. Оргкомитету: 

6.1.  Организовать проведение школьного этапа ВсОШ, работу жюри. 

6.2. Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и призёров школьного этапа) и опубликовать на 

официальном сайте школы список призеров и победителей школьного этапа олимпиады 

2024-2025 учебного года.   

6.3. Обучающиеся, признанные членами жюри школьного этапа олимпиады призерами и 

победителями, внести в списки участников муниципального этапа ВсОШ. 

6.4. Предоставить информацию о победителях и призерах  школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и их педагогов строго по предметам в соответствии с требованиями. 
 

7. Членам жюри: 

7.1. Оформить и сдать протоколы очных олимпиад в день их проведения  (приложение 5). 

7.2.  Сканированные варианты протоколов с подписями и расшифровками всех членов жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету выложить в 

трехдневный срок с момента проведения на  официальном сайте школы. 

7.3. Подготовить аналитические справки по проведению предметных олимпиад и представить 

их в учебную часть в трехдневный срок после проведения олимпиады. 
 

8. Классным руководителям. 

8.1. Заблаговременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения олимпиады и утверждённых 

требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

8.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет. Согласие родителей оформляется 

перед началом школьного этапа и используется на всех этапах олимпиады (приложение 6). 

8.3. Провести классные часы о проведении школьного этапа ВсОШ по шести предметам 

(астрономия, биология, математика, информатика, физика, химия) с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус»» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (информация на платформе 

https://siriusolymp.ru/,  сайт https://siriusolymp.ru/school2022/1) . 

 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Школа № 5»                                    Л.А. Адамбаева 

 

 

https://siriusolymp.ru/


                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

     Приложение 1  к  приказу  

от.09.09.2024г. № 281/1-од 
 

ГРАФИК  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Свердловской области в 2024/2025 учебном году 
 

  

Предмет, класс Даты 
проведения 
олимпиады 

Платформа 
проведения  

Сроки выполнения 
олимпиадных заданий  

Литература (очно), 5-11 12-13 сентября  В школе 

Экономика (онлайн), 5-11 16 сентября 
 

http://vsosh.irro.ru 
 

в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Французский язык (онлайн, 
очно), 5-11 

17 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени,  
очный тур в школе 

Обществознание (онлайн), 6-
11 

18-19 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 по 
местному времени последнего 
дня 

Искусство (МХК) (онлайн), 5-
11 

20 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Русский язык (онлайн), 4-11 23-25 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 по 
местному времени последнего 
дня 

Астрономия (онлайн), 5-11 26 сентября uts.sirius.online в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

ОБЗР (онлайн), 5-11 27 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

ОБЗР (практика), 5-11 28 сентября  в школе 

Экология (онлайн), 7-11 30 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

История (онлайн), 5-11 1-2 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 по 
местному времени последнего 
дня 

Физика  (онлайн), 7-11 3 октября  uts.sirius.online в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Немецкий язык (онлайн, 
очно), 5-11 

4 октября http://vsosh.irro.ru в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени,  
очный тур в школе  

Физическая культура 
(онлайн, очно), 5-11 

7-8 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 по 
местному времени последнего 
дня, очный тур в школе 

География (онлайн), 5-11 9 октября http://vsosh.irro.ru 
 

в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Биология (онлайн), 5-6 10 октября uts.sirius.online в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Биология (онлайн), 7-11 11 октября uts.sirius.online в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Химия (онлайн), 7-11 14 октября uts.sirius.online в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Английский язык (онлайн, 
очно), 5-11 

15-16 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 по 
местному времени последнего 
дня, очный тур в школе 

Математика (онлайн), 4-6 17 октября uts.sirius.online в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Математика (онлайн), 7-11 18 октября uts.sirius.online в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Право (онлайн), 5-11 21 октября http://vsosh.irro.ru 
 

в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Технология (онлайн, 
практика), 5-11 

22-23 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 по 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://uts.sirius.online/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


местному времени последнего 
дня, очный тур в школе 

Информатика (онлайн), 5-11 24 октября uts.sirius.online в течение одного дня с 08:00 до 
22:00 по местному времени 

Испанский язык, 
Итальянский язык, Китайский 
язык (онлайн), 5-11 

25 октября http://vsosh.irro.ru в течение одного дня с 08:00 до 

22:00 по местному времени 

Школьный этап олимпиады проводится на платформе vsosh.irro.ru по предметам: география, 
иностранный язык (английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство 
(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основы безопасности и защиты 
Родины, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика. *Данные для входа участников 
олимпиады по предметам, проводимым на платформе vsosh.irro.ru, действуют для всех этих предметов и сообщаются участнику до начала 
олимпиады. 

 

 Школьный этап олимпиады проводится на платформе «Сириус.Курсы» по предметам: астрономия, 
биология, информатика, математика, физика, химия. *Коды доступа по предметам, проводимым на платформе 
«Сириус.Курсы», формируются для каждого предмета и сообщаются участникам до начала олимпиады. 
Предметы - иностранные языки (французский язык, немецкий язык, английский язык), физическая культура, 
основы безопасности и защиты Родины, технология проводятся в два тура – онлайн-тур (теоретический) и очный 
тур (практический), по предмету литература предусмотрен только очный тур. 

 

 

 

Приложение 2  к  приказу  

от.09.09.2024г. № 281/1-од 

 

Организационно-технологическая модель 

 проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году в МАОУ «Школа № 5» 

 

 1. Общие положения 
1.1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2024/2025 учебном году 

(далее – модель) разработана в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» (далее – Порядок), санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, приказом Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 02.08.2024 № 1038-Д «Об 

обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в Свердловской 

области в 2024/2025 учебном году», соглашением между Образовательным Фондом «Талант и 

успех» и Министерством образования и молодежной политики Свердловской области о 

сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году.  

1.2. Настоящая модель определяет организационно-методические условия проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) в 2024/2025 

учебном году на территории Свердловской области.  

1.3. Основными целями и задачами школьного этапа олимпиады являются:  

1) стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета;  

2) активизация творческих способностей обучающихся;  

3) создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей и 

талантливой молодежи в Свердловской области; 

4) пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) деятельности; 5) 

выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся по общеобразовательным 

предметам.  

1.4. Для проведения школьного этапа олимпиады в МАОУ «Школа № 5» создается 

организационный комитет (далее – оргкомитет), жюри по каждому общеобразовательному 

предмету и апелляционные комиссии по 18 общеобразовательным предметам (география, 

иностранный язык (английский), искусство (мировая художественная культура), история, 

литература, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, 

http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/


технология, физическая культура, экология, экономика); назначается ответственный за 

информационный обмен, получение, хранение и выдачу индивидуальных кодов (учетных 

записей) участников олимпиады в тестирующие системы.  

1.5. В олимпиаде принимают участие обучающиеся 5–9-х классов, (по русскому языку и 

математике – 4–9-х классов), осваивающие образовательные программы начального общего, 

основного общего образования.  
Родители (законные представители) обучающихся, заявивших о своем участии в 

олимпиаде не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения школьного этапа 

олимпиады, направляют в оргкомитет заявления об ознакомлении с Порядком и согласии на 

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») с указанием фамилии, 

инициалов, класса, количества баллов, набранных при выполнении заданий. 
Форма заявления утверждается организатором школьного этапа и может включать в себя 

информацию о выбранных общеобразовательных предметах, параллели участия (параллель 

обучения или старше), месте участия обучающегося (в образовательной организации или дома, 

в зависимости от технической возможности).  

1.6. График проведения школьного этапа олимпиады формируется Министерством 

образования и молодежной политики Свердловской области с учетом графика проведения 

олимпиады по шести предметам, рекомендованного Образовательным Фондом «Талант и 

успех» – оператором технологической платформы «Сириус.Курсы» (далее – платформа 

«Сириус.Курсы»). 
 

 2. Условия проведения школьного этапа олимпиады 

2.1. Школьный этап олимпиады проводится в единые сроки по единым заданиям с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 

выполненных олимпиадных работ, разбора олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, подачи и рассмотрения апелляций: по общеобразовательным 

предметам: астрономия, биология, информатика, математика, физика и химия (далее – шесть 

предметов) – с использованием платформы «Сириус.Курсы» (участники выполняют 

олимпиадные задания в тестирующей системе); по общеобразовательным предметам: 

география, искусство (мировая художественная культура), история, обществознание, право, 

русский язык, технология (профиль «Информационная безопасность»), экология, экономика на  

платформе информационной системы «Региональная база данных обеспечения проведения 

олимпиад на территории Свердловской области» (далее – РБДО) (участники выполняют 

олимпиадные задания в тестирующей системе); по общеобразовательным предметам: 

иностранный язык (английский), основы безопасности и защиты Родины, технология, 

физическая культура – с использованием платформы РБДО (участники выполняют 

олимпиадные задания в 2 тура).  

Олимпиадные задания онлайн тура выполняются в тестирующей системе, задания очного 

тура по иностранным языкам и технологии (профили «Культура дома, дизайн и технологии», 

«Техника, технологии и техническое творчество») выполняются на специально разработанных 

бланках, задания очного (практического) тура по физической культуре, основам безопасности и 

защиты Родины, технологии (профиль «Робототехника») – в соответствии с требованиями по 

организации и проведению олимпиад по соответствующему общеобразовательному предмету; 

по литературе – с использованием платформы РБДО (участники выполняют олимпиадные 

задания очно, на специально разработанных бланках).  

2.2. Требования к проведению школьного этапа олимпиады, определяющие время, 

отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), материально-

технические условия проведения, разрабатываются по шести предметам Образовательным 

Фондом «Талант и успех», по остальным предметам – региональными предметно-

методическими комиссиями Свердловской области.  

2.3.. Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету публикуются в сети «Интернет» на официальном сайте 

регионального оператора олимпиады – нетиповой образовательной организации «Фонд 

поддержки талантливых детей и молодежи «Золотое сечение» (далее – Фонд «Золотое 



сечение») https://zsfond.ru/vsosh/shkolnyj-etap/  не позднее, чем за 7 календарных дней до даты 

проведения школьного этапа олимпиады. 
График проведения процедур школьного этапа олимпиады размещается на официальном 

сайте Фонда «Золотое сечение за 5 дней до начала школьного этапа.  

2.4.. МАОУ «Школа № 5» получают доступ к индивидуальным кодам (учетным записям) 

участников в порядке, установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и РБДО.  

2.5. Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в порядке, 

установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и РБДО.  

2.6. Доступ к заданиям онлайн-туров предоставляется участникам:  

1) по шести предметам на платформе «Сириус.Курсы» в течение одного дня, указанного в 

графике школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 местного времени;  

2) по общеобразовательным предметам: география, иностранные языки (английский), 

искусство (мировая художественная культура), история, обществознание, основы безопасности 

и защиты Родины, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика 

на платформе РБДО – в период с 8:00 до 22:00 местного времени.  

В случае проведения олимпиады в 2-3 дня доступ предоставляется в период с 8:00 первого 

дня до 22:00 последнего дня, указанного в графике.  

Техническая поддержка платформы РБДО осуществляется в будние дни с 8.00 до 17.00. 

2.7. Время и место проведения очных (практических) туров по английскому языку, 

литературе, основам безопасности и защиты Родины, технологии, физической культуре, 

определяет организатор школьного этапа.  

2.8. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения этих участников на следующий этап олимпиады они и на 

следующих этапах выполняют задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе.  

2.9. Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» осуществляется по 

индивидуальному коду (учетной записи) (для каждого предмета отдельный код), который 

выдается каждому участнику ответственным от образовательной организации. 

Индивидуальный код (учетная запись) предоставляет участнику также доступ к его результатам 

после завершения олимпиады.  

2.10. Вход участника в тестирующую систему РБДО осуществляется по индивидуальному 

коду (учетной записи), единому для всех предметов, который выдается каждому участнику 

ответственным за проведение олимпиады в образовательной организации. Инструкция о 

порядке доступа в тестирующую систему публикуется в системе РБДО. Индивидуальный код 

(учетная запись) предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения 

олимпиады. 

2.11. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий. Зайти в тестирующую 

систему по каждому выбранному предмету олимпиады можно только один раз. В случае, если 

работа не была сдана участником до окончания отведенного времени на выполнение, то 

незаконченная работа будет автоматически принята в систему и направлена на проверку.  

2.12. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 

помощи, Интернета. При выявлении случаев нарушения данного пункта (даже после окончания 

школьного этапа олимпиады), участник может быть дисквалифицирован, а его результат 

аннулирован.  

3.13. Вопросы участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам, 

связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются в течение двух 

дней после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу по процедуре, описанной на платформе 

«Сириус.Курсы» и в системе РБДО. 

Вопросы участников будут рассмотрены и технические ошибки будут устранены в случае 

их подтверждения не позднее пяти календарных дней после поступления.  

2.14. В случае изменения множества ответов (добавления правильного варианта) это будет 

учтено для всех участников олимпиады.  



2.15. Итоговые результаты олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

подводятся отдельно по каждой параллели, если иное не указано в требованиях к организации и 

проведению олимпиады по предмету. 

 

 

3. Функции оргкомитета школьного этапа олимпиады 

3.1 Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 

утвержденными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком 

проведения Всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент проведения 

Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных организациях. 

Определяет сроки хранения олимпиадных материалов в общеобразовательной организации 

не позднее 31 мая текущего учебного года.  

3.2 Несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

3.3 Рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении олимпиады. 

3.4 Своевременно осуществляет необходимую информационную и нормативную поддержку 

участников школьного этапа олимпиады. 

3.5 Инструктирует членов жюри, организаторов и участников олимпиады. 

3.6. Осуществляет контроль за работой участников олимпиады. 

3.7 Рассматривает совместно с жюри школьного этапа олимпиады апелляции участников.  

3.8 Осуществляет оформление грамот победителей и призеров олимпиады. 

 

4. Функции жюри школьного очного этапа олимпиады 

4.1 Председатель жюри: 

- проводит инструктаж с членами жюри о проверке олимпиадных заданий; 

- принимает решение при спорном определении ошибки; 

- производит разбор олимпиадных заданий; 

- определяет состав комиссии по рассмотрению апелляций и является председателем 

апелляционной комиссии; 

- представляет в оргкомитет аналитический отчет о выполнении олимпиадных заданий 

участниками олимпиады. 

4.2. Жюри проводит с участниками олимпиады: 

4.2.итоги школьного этапа олимпиады в ОО;  

4.3. анализ олимпиадных заданий и их решений; 

4.4. знакомит каждого участника с результатами школьного этапа олимпиады; 

4.5. по запросу участника олимпиады осуществляет показ выполненных им олимпиадных 

заданий.  

4.6. В течение трех дней после проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (но не ранее выставления сканов протоколов на сайте) жюри должно ознакомить 

участников олимпиады с предварительными результатами проверки их работ, провести разбор 

заданий и их решений, дать пояснения по критериям оценивания и рассмотреть все возникшие 

вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ. При обнаружении членами жюри 

технических ошибок, связанных с оценкой работы или подсчетом баллов, данные ошибки 

устраняются в рабочем порядке. 

4.7. Каждый участник Олимпиады может посмотреть свою работу, убедиться в 

объективности проверки, ознакомиться с критериями оценивания и задать вопросы членам 

жюри, проводящим показ работ.  

4.8. Во время показа работ запрещается пользоваться средствами связи, выполнять фото – и 

видеосъёмку олимпиадных работ. 

 

5. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий 

5.1. Апелляции о несогласии с выставленными баллами (далее – апелляции) участники 

школьного этапа олимпиады подают в жюри после разбора олимпиадных заданий и показа 

работ по общеобразовательному предмету.  



5.2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. 

Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, 

что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. 

Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не учитываются при оценивании. 

5.3. Апелляция участника рассматривается в течение одного дня после подачи апелляции. 

5.4. Для рассмотрения апелляции участников олимпиады создается комиссия, которая 

формируется из числа членов жюри олимпиады. 

5.5. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. Председатель 

комиссии имеет право решающего голоса. 

5.6. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются протоколом, подписывается 

всеми членами. 

5.7. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю предметного жюри для 

внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 

5.8. Апелляции участников олимпиады, протоколы рассмотрения апелляции хранятся в 

документации оргкомитета олимпиады  

 

6. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады 

6.1. Результаты олимпиады фиксируются в протоколах. На основании итоговой таблицы, 

жюри определяет победителей и призеров школьного этапа олимпиады. 

6.2. Участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, 

признаются его победителями, при условии, что они набрали более 40% от максимального 

количества баллов. 

6.3. Призерами школьного этапа олимпиады признаются все его участники, следующие в 

итоговой таблице за победителями (кроме физической культуры). 

6.4. Считать призерами школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

физической культуре каждой параллели всех участников следующих в итоговой таблице за 

победителями при условии, что количество набранных ими баллов превышает 40% 

максимально возможных баллов и общее количество победителей и призеров школьного этапа 

среди мальчиков и девочек 5-6 классов, юношей и девушек 7-8 классов, 9- классов не может 

превышать 25% от общего количества участников. 

6.5. Председатель жюри направляет итоговый протокол по определению победителей и 

призеров организатору школьного этапа олимпиады для подготовки приказа об итогах 

школьного этапа олимпиады. 

 Список всех участников школьного этапа олимпиады, с указанием набранных ими баллов и 

рейтингом (победитель, призер, участник) размещаются на сайте школы. 

                                                                                                     

 

Приложение 3  к  приказу  

от.09.09.2024г. № 281/1-од 

 

Состав школьного организационного комитета и предметных жюри (очный тур). 

  

Организационный комитет: 

Председатель: Пищало Е.В., заместитель директора по УВР 

Заместитель председателя: Гурьева О.А., руководитель ШМО учителей ООО. 

Члены: Масленникова Е.Д., куратор по реализации ФГОС НОО 

             Обухова М.Ю., руководитель ШМО учителей НОО 

             Сосновских А.А., педагог-организатор 

 

Предметные жюри: 

Предмет класс Состав жюри 

Литература 5-9  Председатель: Гурьева О.А., учитель русского языка и литературы 

Члены: Занина О.Н., учитель русского языка и литературы 

             Сосновских А.А., учитель русского языка и литературы 

Русский язык 4-9 Председатель: Гурьева О.А., учитель русского языка и литературы 

Члены: Занина О.Н., учитель русского языка и литературы 



             Сосновских А.А., учитель русского языка и литературы 

             Широковских Е.А., учитель начальных классов 

Физическая 

культура 

5-9  Председатель: Слепов С.В., учитель физической культуры 

Члены: Струин Е.В., учитель ОБЗР  

            Толстых Н.С., физической культуры 

ОБЗР 5-9  Председатель: Струин Е.В., учитель ОБЗР  

Члены:  Елохин Г.С.,  педагог дополнительного образования 

              Хорошилова В.В., педагог дополнительного образования 

Английский язык 5-9 Председатель: Кисюшева О.А., учитель иностранного языка 

Члены: Белостынин А.А., учитель иностранного языка 

             Колесников И.М., учитель истории 

 

 

 

Приложение  4  к  приказу  

от.09.09.2024г. № 281/1-од 

 

 

Состав школьной апелляционной комиссии. 

  

1. Пищало Е.В. заместитель директора по УВР - председатель. 

2. Гурьева О.А., руководитель ШМО учителей основной школы.  

3. Обухова М.Ю., руководитель ШМО учителей начальных классов. 

4. Масленникова Е.Д., куратор реализации ФГОС НОО. 

5. Сосновских А.А., педагог организатор. 

 

 

   Приложение 5  к  приказу  

от.09.09.2024г. № 281/1-од 

 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

о присуждении призовых мест (очный тур) 

 

предмет___________________________ 

 

  __________2024 г.                                                                город  __________________ 

 

 Ф.И.О. 

(полностью) 

Должность 

Председатель жюри   

 

Члены жюри 

  

  

  

  

 

 

№ 

п/

п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Класс Результат  

(балл) 

Статус участника 

(победитель, призёр) 

      

      

      



      

      

      

      

      

 

Председатель жюри: 

Члены жюри: (подписи) 

 

                                                                                                     

 

 Приложение 6  к  приказу  

от.09.09.2024г. № 281/1-од 

 

В организационный комитет школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

___________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного 

представителя) 

проживающего (ей) по адресу  

___________________________ 

___________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить в состав участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году (далее – олимпиада) моего сына/дочь   

____________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка) 

обучающегося _____ класса ____________ МАОУ «Школа № 5»_______________, 

к участию в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников  

по следующим предметам (с указанием класса): 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________, 

в том числе с использованием технических средств: (образовательной 

организации/собственных) 

______________________________________________________________________. 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», сроками и местами проведения школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету, требованиями к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Даю согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, 

класса, количества баллов, набранных при выполнении заданий. 

 

 

« ______ » сентября 2024г.            _______________ / ____________________________________ / 
                                                                              Подпись                                    Расшифровка подписи 

 

Примечание. Заявление заполняется родителем (законным представителем). 

 

 

 

 



    


	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	г.Ирбит,  ул.Советская, 41                                                                                 эл. почта: irbitschool5@rambler.ru

	Приказ
	3. Функции оргкомитета школьного этапа олимпиады
	4. Функции жюри школьного очного этапа олимпиады
	5. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий
	6. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады
	В организационный комитет школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

